राजनीतिक विज्ञान बी.ए. प्रथम वर्ष, सेमेस्टर- IInd राजनीतिक सिद्धांत Course Code: UPOLI102

Credit value: 6

Total Marks: 60 Min. Passing Marks: 20

पूर्वापेक्षा(Prerequisite) (यदिकोईहो) इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए , छात्र–छात्राओं को 12 वीं में उत्तीर्ण होना आवश्यक है। किसी भी विषय का विद्यार्थी इसे चुन सकता है ।

पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)

- 1. इस कोर्स के पश्चात विद्यार्थी भारत में संवैधानिक विकास को समझने में सक्षम होंगे।
- 2. संविधानसभाकैसेगठितह्ईइसबारेमें उत्तरलिखनेमें सक्षमहोंगे।
- 3. प्रस्तावना , मौलिकअधिकार , राज्यकेनीतिनिर्देशकतत्वोंकीव्याख्याकरनेमेंसक्षमहोंगे।
- 4. राष्ट्रपति , प्रधानमंत्री , राज्यपाल , मुख्यमंत्री , संसद , राज्य विधानसभा और न्यायालयों के कार्य एवं भूमिका से जुड़े प्रश्नों के उत्तर देने में सक्षम होंगे ।
- 5. संवैधानिकव्यवस्थामेंदीह्ईशक्तिविभाजनकीपहचानकरनेमेंसक्षमहोंगे।
- इकाई-1 भारतीय संविधान की उत्पत्ति एवं मुख्य विशेषताएं, भारत में संवैधानिक विकास, संविधान सभा का निर्माण का इतिहास एवं उद्देश्य, संविधान कीमुख्य विशेषताएं, प्रस्तावना, मूलअधिकार एवं कर्तव्य, संविधान संशोधन की प्रक्रिया |
- इकाई-2 राज्य के नीति निर्देशक तत्व, केंद्रीय व्यवस्था, भारतीय संसद, लोकसभा एवं राज्यसभा की संरचना तथा कार्य, लोकसभा अध्यक्ष भूमिका, शक्तियां एवं कार्य, अध्यक्ष की स्वतंत्रता एवं निष्पक्षता, संसद की विधाई प्रक्रिया, राज्य व्यवस्थापिका, विधानसभा संरचना एवं कार्य विधानपरिषद संरचना एवं कार्य |
- इकाई-3 कार्यपालिका संघीय कार्यपालिका राष्ट्रपति शक्तियां एवं कार्य, प्रधानमंत्री भूमिका एवं कार्यमंत्री परिषद, संरचना भूमिका एवं कार्य राज्य कार्यपालिका, राज्यपाल कार्य एवं शक्तियां, मुख्यमंत्री कार्य एवं शक्तियां राज्यमंत्री परिषद |
- इकाई-4 न्यायपालिका एवं अन्य संवैधानिक निकाय, उच्चतम न्यायालय संगठन एवं क्षेत्र, उच्च न्यायालय संगठन एवं क्षेत्र, उच्च न्यायालय संगठन एवं क्षेत्र, संवैधानिक निकाय निर्वाचन आयोग, केंद्रीय लोकसेवाआयोग, अनुसूचित जनजातियों के लिए राष्ट्रीयआयोग, अनुसूचित जनजातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग, राज्य लोक सेवा आयोग।
- **इकाई-5** शक्तियों का विभाजन, केंद्र राज्यसंबंध, विधाई संबंध,प्रशासकीय संबंध, वित्तीय संबंध, स्थानीय स्वशासन, 73 वा एवं 74 वां संशोधन |

Major - POLITICAL SCIENCE

Course Title: INDIAN CONSTITUTION Course Code: UINDIPO102 B.A. Semester – I Credit value: 6

Total Marks: 60 Min. Passing Marks: 26

Pre-Requisite -- To Study This Course, A Student Must Have Passed 12 H.

Course Learning- Outcomes (CLO) Student Of Any Subject Can Study This Course. Students Will Be Able To Understand The Constitutional Development In India. They Will Be Able To Answer How Constituent Assembly Was Formed. They Will Be Able To Describe The Significance Of The Preamble, Fundamental Rights And Directive. Principles Of State Policy In The Constitutional Design Of India. They Will Be Able To Answer Questions Pertaining To The Function And Role Of The President, Prime Minister, Governor, Chief Minister, Parliament And State Legislature, And The Courts In The Constitutional Design Of India. They Will Be Able To Identify The Power Division In Constitutional Setup.

Unit 1- Genesis of the Indian Constitution And Salient Features Constitutional Development In India. Making Of the Constituent Assembly: History And Objectives. . Salient Features of the Constitution: Preamble. Fundamental Rights And Duties. Directive Principles of State Policy. Procedure for Constitutional Amendment.

Unit 2—Legislature - Central Legislature Indian Parliament - Composition And Functions Of The Lok Sabah And Rajya Sabah Speaker Of The LokSabah - Role, Power And Functions. Independence And Impartiality Of The Speaker. Legislative Procedure Of The Parliament. State Legislature. Vidhan Sabah – Composition And Functions. . Vidhan Perished - Composition And Functions.

Unit 3-Executive--- Union Executive .President - Power And Functions. .Prime Minister - Role And Functions. .Council Of Ministers - Composition, Role And Functions. State Executive . Governor-Power And Functions. Chief Minister- Power And Functions. State Council Of Ministers..

Unit 4-- Judiciary and Other Constitutional Bodies Supreme Court –Composition And Jurisdiction High Court –Composition And Jurisdiction. Constitutional BODIES, ELECTION COMMISSION, UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION. National Commission for SC's. National Commission for ST's. State Public Service Commission. Division of Powers Centre State Relations. Legislative Relations. Administrative Relations. Financial Relations. Local Self Government-73 and 74th Amendment.